
            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

EXTRATO CONTRATO Nº90/2023 – PROCESSO Nº 104/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N°

33/2022..............................................................................................................................................1

HOMOLOGAÇÃO...........................................................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO N° 116/2023...................................................................................2

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023..........................................................................................2

PUBLICAÇÕES DE DIÁRIAS..............................................................................................................2

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...............................................2

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...............................................4

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS...............................................5

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS................................................................................6

JURÍDICO..............................................................................................................................................7

DECRETO Nº. 052, DE 28 DE JULHO DE 2023.............................................................................7

“Autoriza o departamento de contabilidade efetuar o cancelamento de empenhos inscritos em restos

a pagar não processados, nos exercícios de 2021 e 2022 e dá outras providências”..........................7

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO CONTRATO Nº90/2023 – PROCESSO Nº 104/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N°

33/2022

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  SERVIÇOS
TÉCNICOS DE ELETRICISTA.
Contratante: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTANA  DA  VARGEM,  Inscrita  no  CNPJ  n°
18.245.183/0001-70, situada a Praça Padre João Maciel Neiva, N° 15, Centro de Santana da Vargem/MG.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Contratado: MÁRCIO FERREIRA MARTINS, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 19.177.184/0001-98,
inscrito no CPF nº 045.720.036-70 residente e domiciliado na Rua Coqueiral, N° 369, Ponte Alta, Três
Pontas, Minas Gerais, CEP 37.190.000.
Valor: R$ 63.100,00 (Sessenta e três mil e cem reais).
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO   

PROCESSO LICITATÓR  IO N° 116/2023  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023

O Prefeito  do Município  de Santana da Vargem,  Estado de  Minas Gerais,  após  avaliação  da

proposta oferecida, obedecidos os procedimentos impostos pela Lei nº 10.520/2002 e demais legislações

pertinentes e os critérios adotados pela Administração Pública, conforme parecer jurídico, HOMOLOGA

o presente objeto Pregão Presencial nº 24/2023, Processo Licitatório nº 116/2023, cujo objeto é  registro

de Preços para futura e eventual aquisição de leite pasteurizado, sendo vencedor o licitante: 

- EDILON FERNANDES SILVA ME CNPJ: 09.602.318/0001-17 

                      Santana da Vargem, 28 de julho de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE DIÁRIAS

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.667, de 27 de fevereiro de

2023, proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,

Lazer e Turismo de Santana da Vargem:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

a) do nome do servidor: Levi Pereira Miranda Júnior

b) do cargo/função ocupado: Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

c) do destino: Belo Horizonte - MG

d) da atividade a ser desenvolvida:  Participar do 5º Encontro de Gestores de Cultura,

Turismo e Circuitos Turísticos de Minas Gerais.

e) do período de afastamento: 01/08/2023 a 03/08/2023.

f) do número de diárias fornecidas: 02 (duas) diárias com pernoite e 01 (uma) diária sem

pernoite.

Santana da Vargem/MG, 27 de Julho de 2023.

Onde lia-se

PAULO CÉSAR DE SOUZA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

MASP: 2896

Agora lê-se

Levi Pereira Miranda Júnior
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.667, de 27 de fevereiro de

2023, proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,

Lazer e Turismo de Santana da Vargem:

a) do nome do servidor: Adson Francisco Braz

b) do cargo/função ocupado: Motorista

c) do destino: Belo Horizonte - MG

d) da atividade a ser desenvolvida:  Levar atletas para avaliação de futebol no Cruzeiro

Esporte Clube, Toca da Raposa em Belo Horizonte – MG.

e) do período de afastamento: 29/07/2023.

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 27 de Julho de 2023.

Onde lia-se

PAULO CÉSAR DE SOUZA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

MASP: 2896

Agora lê-se

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Levi Pereira Miranda Júnior
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.667, de 27 de fevereiro de

2023, proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,

Lazer e Turismo de Santana da Vargem:

a) do nome do servidor: Lincoln Figueiredo

b) do cargo/função ocupado: Motorista

c) do destino: Belo Horizonte - MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer

e Turismo para participar do 5º Encontro de Gestores de Cultura, Turismo e Circuitos Turísticos de Minas

Gerais.

e) do período de afastamento: 01/08/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 27 de Julho de 2023.

Onde lia-se

PAULO CÉSAR DE SOUZA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

MASP: 2896

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Agora lê-se

Levi Pereira Miranda Júnior
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.667, de 27 de fevereiro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: EDNA MARIA DE MORAIS

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: MUZAMBINHO/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar alunos da IFSULDEMINAS-Campus Muzambinho

e) do período de afastamento: 31/07/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária.

Santana da Vargem/MG, 28 de Julho de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

JURÍDICO

DECRETO Nº. 052, DE 28 DE JULHO DE 2023.

“Autoriza  o  departamento  de  contabilidade  efetuar  o

cancelamento de empenhos inscritos em restos a pagar não

processados, nos exercícios de 2021 e 2022 e dá outras

providências”.

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei e em

especial, o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1º. Fica autorizado o Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

efetuar o cancelamento dos empenhos inscritos em restos a pagar não processados, nos exercícios de

2021 e 2022, descritos no Anexo I, no valor total de R$ 253.329,12 (duzentos e cinquenta e três mil e

trezentos e vinte e nove reais e doze centavos).

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Santana da 

Vargem, 28 de julho de 2023.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   7 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   8 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   9 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   10 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   11 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   12 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   13 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   14 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   15 de   16
. 



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1024       sexta-feira,  28 de julho de 2023

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   16 de   16
. 


	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO CONTRATO Nº90/2023 – PROCESSO Nº 104/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 33/2022
	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO N° 116/2023
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023


	PUBLICAÇÕES DE DIÁRIAS
	RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

	JURÍDICO
	DECRETO Nº. 052, DE 28 DE JULHO DE 2023.
	“Autoriza o departamento de contabilidade efetuar o cancelamento de empenhos inscritos em restos a pagar não processados, nos exercícios de 2021 e 2022 e dá outras providências”.



		2023-07-28T15:22:36-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




